ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      от «24» августа 2017 г. № 766-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
администрации Магаданской области

от 03 февраля 2011 г. № 37-па

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление администрации Магаданской области

от 03 февраля 2011 г. № 37-па «О сети наблюдения и лабораторного

контроля Магаданской области» следующие изменения:

1. В Положении о сети наблюдения и лабораторного контроля

Магаданской области, утвержденном указанным постановлением:

- абзац первый подпункта 4.1.3 пункта 4.1 раздела 4 «Порядок

функционирования» изложить в следующей редакции:

«4.1.3. В режиме чрезвычайной ситуации (возникновение и

ликвидация чрезвычайных ситуаций в мирное время, применение

противником современных средств поражения в военное время)

наблюдение и лабораторный контроль проводится в объеме задач,

предусмотренных настоящим Положением.»;

- пункт 7.1 раздела 7 «Порядок взаимодействия между учреждениями

сети наблюдения и лабораторного контроля Магаданской области при

возникновении чрезвычайных ситуаций» изложить в следующей редакции:

2

«7.1. С целью своевременного и качественного выявления и оценки

радиационной, химической и биологической обстановки, определения

степени загрязнения объектов окружающей среды, продовольствия,

пищевого и фуражного сырья, питьевой воды радиоактивными, аварийно

химически опасными веществами и биологическими средствами, принятия

управленческих решений и экстренных мер по обеспечению защиты

населения и территорий взаимодействие между головными учреждениями

сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны (далее –

СНЛК ГО) организуется следующим образом:

Наименование
учреждения

Проводимые исследования Учреждения
взаимодействия

1 2 3

Федеральное

государственное

бюджетное

учреждение

«Колымское

управление по

гидрометеорологии

и мониторингу

окружающей среды»

(ФГБУ «Колымское

УГМС»), Центр по

мониторингу

загрязнения

окружающей среды

(по согласованию)

отбор проб аэрозолей с помощью

воздухофильтрующей установки;

отбор проб атмосферных выпадений

с помощью планшета;

отбор проб аэрозолей с помощью

вертикального экрана;

отбор проб атмосферных осадков

с помощью сборника осадков для

определения трития наблюдения

за мощностью экспозиционного

гаммаизлучения:

- индукция отравляющих веществ

в водах суши;

- индукция отравляющих веществ в

воздухе

районные лаборатории

мониторинга

загрязнения

окружающей среды

ФБУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в

Магаданской области»

(по согласованию);

химико-

радиометрическая

лаборатория ОГКУ

«Пожарно-спасательный

центр ГО ЗНТ и ПБ

Магаданской области»

ФБУЗ «Центр

гигиены и

эпидемиологии в

Магаданской

области»

(по согласованию)

проведение санитарно-

эпидемиологической разведки в очагах

массового поражения;

устранение вида микробиологических

средств боевых рецептур в военное

время и возбудителей инфекционных

заболеваний в ЧС мирного времени в

пробах, отобранных из объектов

окружающей среды, продовольствия,

питьевой воды, пищевого сырья, из

материалов, взятых от больных и

трупов людей;

идентификация выделенных штаммов

микроорганизмов и токсинов;

«ФГБУ «Колымское

УГМС»

 (по согласованию);

химико-

радиометрическая

лаборатория ОГКУ

«Пожарно-спасательный

центр ГО ЗНТ и ПБ

Магаданской области»

3

санитарная экспертиза продовольствия,

питьевой воды, зараженных

отравляющими веществами,

радиоактивными веществами, аварийно

химически опасными веществами, с

выдачей заключения о пригодности

использования по назначению;

изменение мощности доз

радиоактивного излучения на

местности в районе расположения

учреждения;

определение объемной и удельной

активности радионуклидов в пробах

продовольствия, питьевой воды,

пищевого сырья на контролируемых

объектах;

установление радионуклидного состава

исследуемых проб

Федеральное

государственное

бюджетное

учреждение

«Магаданская

межобластная

ветеринарная

лаборатория»

(по согласованию)

проведение ветеринарной разведки в

очагах биологического заражения на

контролируемых объектах

 сельского хозяйства;

установление наличия (на основе

косвенных признаков) биологических

средств боевых рецептур в военное

время и возбудителей инфекционных

заболеваний животных и птиц при

чрезвычайных ситуациях

 мирного времени;

проведение ветеринарно-санитарной

экспертизы пищевого и фуражного

сырья, воды (для водопоя

сельскохозяйственных животных) на

зараженность радиоактивными

веществами, отравляющими

веществами, сильно действующими

ядовитыми веществами и

биологическими средствами с выдачей

заключения о возможности

использования их по назначению;

проведение лабораторных

исследований на наличие возбудителей

бактериальной группы;

измерение мощности доз

радиоактивного излучения на

местности в районе расположения

учреждения;

установление факта заражения

животных и птиц, пищевого сырья

животного происхождения, фуражного

ФБУЗ «Центр гигиены

 и эпидемиологии в

Магаданской области»

(на месте проводятся

пробы и анализы

включительно по

вторую категорию)

(по согласованию)

4

сырья и воды радиоактивными

веществами, отравляющими

веществами, сильно действующими

ядовитыми веществами и

осуществление их индикации;

отбор на объектах ветеринарного

надзора проб пищевого сырья

животного происхождения, фуража,

воды, а также материала от больных,

трупов животных и птиц, зараженных

радиоактивными веществами,

отравляющими веществами, сильно

действующими ядовитыми веществами,

биологическими средствами, и в

сомнительных случаях доставка их в

головные учреждения для

лабораторных исследований и

проведения ветеринарно-санитарной

экспертизы

Филиал

федерального

государственного

бюджетного

учреждения

«Россельхозцентр

по Магаданской

области» (по

согласованию)

фитосанитарный мониторинг и

обследование объектов:

грибные заболевания;

бактериальные заболевания;

пестициды

пробы и анализы

проводятся на месте

Федеральное

государственное

бюджетное

учреждение

«Станция

агрохимической

службы

«Магаданская»

(по согласованию)

мониторинг плодородия почв, качества

сельскохозяйственной продукцией;

измерение мощности доз

радиоактивного излучения на

местности в районе расположения

учреждения;

установление наличия во внешней

среде отравляющих веществ и сильно

действующих ядовитых веществ в

районе расположения лаборатории и на

территории сельскохозяйственных

угодий и проведение их

предварительной идентификации;

установление факта заражения почвы,

растений, кормов, воды, минеральных и

органических удобрений отравляющих

веществ и сильно действующих

ядовитых веществ;

отбор на контролируемых объектах

проб почвы, растений, кормов, воды,

минеральных и органических

пробы проводятся на

месте

5

удобрений, зараженных

радиоактивными веществами,

отравляющими веществами, сильно

действующими ядовитыми веществами,

пестицидами;

установление радионуклидного состава;

определение удельной и объемной

активности радионуклидов (за

исключением отравляющих веществ

традиционного перечня)

Управление

Федеральной

службы по

ветеринарному и

фитосанитарному

надзору по

Магаданской

области (Управление

Россельхознадзора

по Магаданской

области) (по

согласованию)

установление карантинного

фитосанитарного состояния на

территории Магаданской области;

выявление карантинных объектов и

предупреждение их распространения

лабораторный анализ

 и экспертиза

подкарантинной

продукции проводятся

на месте; для

идентификации вида

обнаруженные

карантинные объекты

направляются во

ВНИИКР г. Москвы

Химико-

радиометрическая

лаборатория

ОГКУ «Пожарно-

спасательный центр

ГО ЗНТ и ПБ

Магаданской

области»

Отравляющие вещества (иприт, зарин,

зоман, VX-газы, фосген, дифосген);

аварийно химически опасные вещества

(аммиак, хлор, сероводород);

пары иприта

пробы проводятся на

месте

».

2. В приложении «Функции учреждений и организаций, входящих

в сеть наблюдения и лабораторного контроля Магаданской области»

к Положению о сети наблюдения и лабораторного контроля Магаданской

области, утвержденному указанным постановлением:

- абзац восьмой пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- осуществление отбора проб воздуха, аэрозолей из приземного слоя

атмосферы, воды открытых водоемов и доставка их в Центр по

мониторингу загрязнения окружающей среды ФГБУ «Колымское

УГМС».»;

6

- абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Филиал федерального государственного бюджетного учреждения

«Россельхозцентр» по Магаданской области»:»;

- в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Станция

агрохимической службы «Магаданская»:»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- мониторинг плодородия почв, качества сельскохозяйственной

продукции;»;

- абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«- определение удельной и объемной активности радионуклидов

(за исключением отравляющих веществ традиционного перечня).»;

- абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр

гигиены и эпидемиологии в Магаданской области»:»;

- абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Магаданская межобластная ветеринарная лаборатория»:»;

- абзац четвертый пункта 7 признать утратившим силу;

- пункт 8 признать утратившим силу.

3. Перечень мест расположения и назначения учреждений и

организаций, включенных в сеть наблюдения и лабораторного контроля

Магаданской области (приложение № 2), утвержденный указанным

постановлением, изложить в редакции согласно приложению

к настоящему постановлению.

4. В Инструкции о порядке предоставления учреждениями сети

наблюдения и лабораторного контроля Магаданской области экстренной

информации в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций

7

(приложение № 3), утвержденной указанным постановлением:

- в разделе 3 «Порядок передачи информации»:

в абзацах третьем и четвертом слова «ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии по Магаданский области» заменить словами «ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии по Магаданский области»;

- в абзаце седьмом слова «городского округа и районов» заменить

словами «городских округов»;

- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«- схему оповещения и сбора личного состава учреждения в рабочее

и нерабочее время;»;

- абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

«- перечень особо опасных заболеваний и поражений людей,

сельскохозяйственных животных и растений;»;

- абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:

«- методики отбора проб и проведения исследований на

зараженность РВ, ОВ, АХОВ и БС, определенных Перечнем особо

опасных заболеваний и поражений людей, сельскохозяйственных

животных и растений;»;

- абзац сорок первый изложить в следующей редакции:

«- переговорные таблицы, табели срочных донесений для передачи

информации по подчиненности в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии

по Магаданский области.»;

5. Пункт 3 приложения № 2 «Экстренное донесение» к Инструкции о

порядке предоставления учреждениями сети наблюдения и лабораторного

контроля Магаданской области экстренной информации в случае угрозы

или возникновения чрезвычайных ситуаций, утвержденной указанным

постановлением, изложить в следующей редакции:

«3. Источник заражения (поражения, загрязнения), выявленный

лабораторно.

8

6. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

       Губернатор

Магаданской области                      В. Печеный

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
            Магаданской области

                                                                     от «24» августа 2017 г. № 766-пп

«П Е Р Е Ч Е Н Ь

мест расположения и назначения учреждений и организаций,
включенных в сеть наблюдения и лабораторного контроля

Магаданской области

№
п/п

Ведомственная
принадлежность и

наименование учреждения

Место
расположения

Назначение
учреждения

Районы
обслуживания

1 2 3 4 5

Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации

1. Федеральное бюджетное

учреждение здравоохранения

«Центр гигиены и

эпидемиологии

в Магаданской области»

г. Магадан головное Магаданская

область

2. Филиал ФБУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в

Магаданской области»

в Сусуманском районе

г. Сусуман муниципальное г. Сусуман

Сусуманский

городской

округ

3. Филиал ФБУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в

Магаданской области»

 в Омсукчанском районе

пос. Омсукчан муниципальное пос. Омсукчан

Омсукчанский

городской

округ

4. Филиал ФБУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в

Магаданской области»

в Среднеканском районе

пос. Сеймчан муниципальное пос. Сеймчан

Среднеканский

городской

округ

5. Филиал ФБУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в

Магаданской области»

в Ягоднинском районе

пос. Ягодное муниципальное пос. Ягодное

Ягоднинский

городской

округ

2

№
п/п

Ведомственная
принадлежность и

наименование учреждения

Место
расположения

Назначение
учреждения

Районы
обслуживания

1 2 3 4 5

6. ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Магаданской

области» в Тенькинском районе

п. Усть-Омчуг муниципальное пос. Усть-Омчуг

Тенькинский

городской

округ

7. ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Магаданской

области» в Хасынском районе

п. Палатка муниципальное пос. Палатка

Хасынский

городской

округ

8. ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Магаданской

области» в Ольском районе

п. Ола муниципальное пос. Ола

Ольский

городской

округ

9. ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Магаданской

области» в Северо-Эвенском

районе

п. Эвенск муниципальное пос. Эвенск

Северо-

Эвенский

городской

округ

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

1. Филиал федерального

государственного бюджетного

учреждения «Россельхозцентр

по Магаданской области»

г. Магадан головное Магаданская

область

2. Федеральное государственное

бюджетное учреждение

«Станция агрохимической

службы «Магаданская»

г. Магадан головное Магаданская

область

3. Управление Федеральной

службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору по

Магаданской области

(Управление Россельхознадзора

по Магаданской области)

г. Магадан головное Магаданская

область

4. Пограничный пункт карантина

растений «Аэропорт Магадан»

Управления Россельхознадзора

по Магаданской области

пос. Сокол головное ФГУП

«Аэропорт

Магадан»

3

№
п/п

Ведомственная
принадлежность и

наименование учреждения

Место
расположения

Назначение
учреждения

Районы
обслуживания

1 2 3 4 5

5. Пограничный пункт карантина

растений «Магаданский

морской порт» Управления

Россельхознадзора по

Магаданской области

г. Магадан головное ОАО

«Магаданский

морской

торговый

порт»,

 г. Магадан

6. Пограничный контрольно-

ветеринарный пункт

«Магаданский морской

торговый порт» Управления

Россельхознадзора по

Магаданской области

г. Магадан головное ОАО

«Магаданский

морской

торговый

порт»,

г. Магадан

7. Пограничный контрольно-

ветеринарный пункт «Аэропорт

Магадан» Управления

Россельхознадзора по

Магаданской области

пос. Сокол головное ФГУП

«Аэропорт

Магадан»

8. Федеральное государственное

бюджетное учреждение

«Магаданская межобластная

ветеринарная лаборатория»

г. Магадан головное Магаданская

область

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Колымское управление

 по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»

1. Федеральное государственное

бюджетное учреждение

«Колымское управление по

гидрометеорологии и

мониторингу окружающей

среды»

г. Магадан головное Магаданская

область

2. Объединенная

гидрометеорологическая

станция

г. Магадан головное Магаданская

область

3. Метеорологическая станция пос. Мадаун муниципальное Тенькинский

городской

округ

4. Метеорологическая станция пос. Армань муниципальное Ольский

городской

округ

4

№
п/п

Ведомственная
принадлежность и

наименование учреждения

Место
расположения

Назначение
учреждения

Районы
обслуживания

1 2 3 4 5

5. Метеорологическая станция пос. Талая муниципальное Хасынский

городской

округ

6. Снеголавинная станция пос. Омсукчан муниципальное Омсукчанский

городской

округ

7. Агрометеорологическая

станция

пос. Ола муниципальное Ольский

городской

округ

8. Метеорологическая станция пос. Палатка муниципальное Хасынский

городской

округ

9. Аэрологическая станция пос. Сеймчан муниципальное Среднеканский

район

10. Гидрологическая станция пос. Среднекан муниципальное Среднеканский

городской

округ

11. Гидрологическая станция г. Сусуман головное Сусуманский

городской

округ

12. Гидрологическая станция пос. Усть-

Омчуг

муниципальное Тенькинский

городской

округ

13. Метеорологическая станция пос. Эльген муниципальное Ягоднинский

городской

округ

14. Метеорологическая станция пос. Ягодное муниципальное Ягоднинский

городской

округ

15. Гидрологическая станция пос. Талон муниципальное Ольский

городской

округ

16. Авиаметеорологическая

станция (гражданская) (АМСГ)

пос. Эвенск муниципальное Северо-

Эвенский

городской

округ

5

№
п/п

Ведомственная
принадлежность и

наименование учреждения

Место
расположения

Назначение
учреждения

Районы
обслуживания

1 2 3 4 5

Областное государственное казенное учреждение «Пожарно-спасательный центр
гражданской обороны, защиты населения, территорий и пожарной безопасности

Магаданской области»

 Химико-радиометрическая

лаборатория

г. Магадан головное Магаданская

область

________________».